17 ¿No estamos ahora en la siega de
los trigos? Poes yo voy á invocar al

na. La siega se hacia á fines de junio y prin-
cipios de julio; y en este tiempo jamas ha-

et pluvias: et scietis, et videbitis, quia grande malum feceritis vobis in conspectu Domini, petentes super vos regem.

18 Et clamavit Samuel ad Dominum, et dedit Dominus voces et pluvias in illa die.

19 Et timuit omnis populus nimis Dominum et Samuel, et dicitur universus populus ad Samuel: Ora pro servis tuis ad Dominum. Deum tuum, ut non moriamur: addidimus enim universis peccatis nostris malum, ut peteremus nobis regem.

20 Dixit autem Samuel ad populum: Nolite timere: vos fecistis universum malum hoc: revertamini nolite credere á tergo Domini, sed servite Domino in omni corde vestro.

21 Et nolite declinare post vana, quia non proderunt vobis, neque eruent vos, quia vana sunt.

22 Et non derelinquet Dominus populum suum, propter nomen suum magnum: quia juravit Dominus facere vos populum.

23 Absit autem á me hoc peccatum á Domino, ut cesset orare pro vobis, et docebo vos viam bonam et rectam.

24 Igitur timeo Dominum, et servite ei in veritate, et ex toto corde vestro: miris enim magna que in vobis gesserit.

25 Quod si perseveraveritis in malitia: et vos et rex vester peribitis.

Señor, y enviará repentinamente truenos, y lluvias; á fin de que entendais y veais cuan grande es delante del Señor el mal que habeis hecho pidiendo un rey.

18 Clamó pues Samuel al Señor, y el Señor envió truenos y lluvias en aquel mismo día:

19 con lo que todo el pueblo temió en gran manera al Señor y á Samuel, y dijeron todos juntos á Samuel: Ruega por tus siervos al Señor Dios tuyo, para que no muramos; porque á todos los demas pecados nuestros hemos añadido aun la maldad de pedir un rey que nos gobernase.

20 Dijo entonces Samuel al pueblo: No temais: vosotros es verdad habeis cometido todos esos pecados: sin embargo, no os aparteis del camino del Señor, sino servidle de todo vuestro corazón:

21 ni queráis descaer en pos de cosas vanas, que no os aprovecharán de nada, ni os librarán; puesto que no son mas que vanidad y mentira.

22 Porque el Señor, por amor de su nombre grande y santo, no desamparará á su pueblo: habiendo jurado tomarlos por propio pueblo suyo.

23 Por lo demas, lejos de mi cometer tal pecado contra el Señor, que yo cese nunca de rogar por vosotros: yo os enseñaré siempre el recto y buen camino.

24 Así pues temed al Señor y servidle de veras y de todo vuestro corazón, ya que habeis visto las maravillas que ha obrado entre vosotros.